REQUERIMENTO  nº             2787           de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Guarantã, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de Novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Cláudio Jose da Trindade
Digníssimo Prefeito Municipal

Av. Altino Cardoso, 156
Guarantã – SP – 16570-000

Excelentíssimo Senhor Fernando Ricci
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Av. Altino Cardoso, 156
Guarantã – SP – 16570-000

JUSTIFICATIVA

Em tupi, o vocábulo significa madeira rija, abundante na região. A direção da Estrada de Ferro Noroeste do Brasil, que pretendia construir uma estação naquele povoado na década de 20, sabendo do nome dado pelos índios, decidiu adotá-lo. Em 30 de novembro de 1944, tornou-se município.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 31694 -2711021508001.163